

B.Ed.(I)
4501

Roll No.

Child. & Grow.

Bachelor of Education (First Year)
Examination, 2019

Paper-I Childhood and Growing up

Time Allowed - Three Hours
Maximum Marks - 70

नोट :- प्रत्येक इकाई में से कम से कम एक नियन्धात्मक अथवा लघुत्तरात्मक प्रश्न का ध्यान करते हुए कुल पाच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं अर्थात् नियन्धात्मक प्रश्न के 14 अंक अथवा लघुत्तरात्मक प्रश्नों के 7+7=14 अंक हैं। लघुत्तरात्मक प्रश्नों की उत्तर सीमा 200 शब्द होनी चाहिये।

Note:- Attempt One essay type question from each unit carrying 14 Marks of each question OR Attempt Two short answer type questions with a limit of 200 words from same unit carrying 7 Marks of each question.

501_B.Ed.(I)_11500

(01)

Contd.

इकाई I

Unit-I

बाल्यावस्था का अर्थ व प्रथम वर्ष की अवधि को समझाएँ। सामाजिक, संवेगात्मक एवं शारीरिक विकास का अर्थ समझाएँ।

Explain the meaning and concept of childhood. Explain the social, emotional and intellectual development of child. (14)

अथवा

OR

अ) संप्रत्यय निर्माण की प्रक्रिया कीजिए।

Explain the concept formation.

ब) बालक के विकास पर परिवार, शिक्षण एवं समाज का प्रभाव स्पष्ट कीजिए।

Explain the effect of family, school and society on development of a child.

इकाई-II

Unit-II

किशोरावस्था का अर्थ स्पष्ट करते हुए इस अवस्था की विशेषताओं का उदाहरण सहित वर्णन कीजिये।

Clarify the meaning of Adolescence and describe the characteristics of this stage with examples. (14)

अथवा

OR

अ) किशोरों पर आर्थिक परिवर्तन एवं सामाजिक दुरीतियों का क्या प्रभाव पड़ता है? समझाइए।

What is the effect of economic changes and social Taboos on adolescent. (7)

घ) किशोर अधिगमकर्ता की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
Describe the characteristics of adolescent learner. (7)

इकाई-III

Unit-III

बुद्धि का प्रत्यय स्पष्ट कीजिए। बुद्धिलब्धि को परिभाषित कर इसके मापन की प्रक्रिया लिखिए।

Explain the concept of Intelligence. Define Intelligence Quotient and write the process of measurement of it. (14)

अथवा

OR

अ) सृजनात्मक का प्रत्यय स्पष्ट कीजिये। बालक के अधिगम को यह किस प्रकार प्रभावित करती है।

Explain the concept of creativity. How does it affects the learning of a child. (7)

ब) शिक्षा के क्षेत्र में सृजनात्मक परीक्षणों की उपयोगिता का वर्णन कीजिए।

Explain the utility of creativity test in field of education. http://www.jnvuonline.com (7)

इकाई-IV

Unit-IV

शारीरिक एवं मानसिक स्वास्थ्य से क्या अभिप्राय है। व्यक्ति के शारीरिक मानसिक स्वास्थ्य को प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन कीजिए।

What is meant by Physical and Mental health? Describe the factors affecting Physical mental health of an individual. (14)

अथवा

OR

अ) व्यक्तिगत एवं पर्यावरणीय स्वच्छता को संक्षेप में स्पष्ट कीजिए।

Explain the personal and environmental hygiene in brief. (7)

ब) शिक्षक के मानसिक स्वास्थ्य में उन्नति के लिए प्रमुख सुझाव लिखिये।

Write your suggestions to improve the mental health of a teacher. (7)

इकाई-V

Unit-V

व्यक्तित्व को परिभाषित कीजिये। व्यक्तित्व-निर्माण के कारकों की विवेचना कीजिये।

Define Personality. Describe the factors responsible in shaping of the personality. (14)

अथवा

OR

अ) व्यक्तित्व मापन की समाजमिति विधि का वर्णन कीजिए।

Explain the Sociometry method of personality measurement. (7)

ब) व्यक्तित्व मापन की अवलोकन विधि का वर्णन कीजिए?

Explain observation method of personality measurement. (7)

http://www.jnvuonline.com

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से

SMI READ 1